
   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 1 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 2 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aloizio Mercadante Oliva 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
José Edil Benedito 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 3 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  14   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................           14  A  16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 4 

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 001  DE  17  DE  JANEIRO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 

RESOLVE 

 

I - Designar SIMONE SANTANA FRANCO, CPF/MF nº 398.852.321-68, matrícula no SIAPE nº 

672799, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

Contrato de Fornecimento de Passagens aéreas nacionais e internacionais – Contrato nº 01.032.00/2010  firmado 

com a PONTE AÉREA VIAGENS E TURISMO LTDA. e nos seus impedimentos legais sua substituta 

JAQUELINE MERCALDO DE ALMEIDA SILVA, CPF/MF nº 937.847.167-68, lotada na Coordenação de 

Administração. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, e 

Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 002   DE  17  DE JANEIRO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da Portaria 

n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da 

União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 

RESOLVE 

 

I - Designar o servidor MARCO ANTONIO LEAL E SILVA, CPF/MF nº 515.506.957-20, matrícula 

no SIAPE nº 673115, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração,  para 

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Fornecimento  - Contrato nº 01.025.00.2010, mantido com   

SGR  POSTO DE GASOLINA LTDA ME., e nos seus impedimentos legais seu substituto JOAQUIM 

LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 671832  lotado na 

Coordenação de Administração. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 5 

 

PORTARIA N.º. 003   DE  17 DE  JANEIRO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 

RESOLVE 

 

I - Designar o servidor WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 

673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do Contrato de Prestação de Serviços de Telefone Fixo Comutado - STFC  celebrado com a 

EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL – Contrato nº 01.017.00/2010, 

e nos seus impedimentos legais  CLEITON  COSTA  DE  OLIVEIRA, CPF n.º 090.315.817-55,  lotado  na 

Coordenação de Sistemas e Redes. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, e 

Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 004  DE  17  DE  JANEIRO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 

RESOLVE 

 

I - Designar SIMONE SANTANA FRANCO, CPF/MF nº 398.852.321-68, matrícula no SIAPE nº 

672799, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

Contrato nº 01.006.00/2010  firmado com  ITAIPAVA CASTLE SERVIÇOS E EVENTOS LTDA ME e nos 

seus impedimentos legais sua substituta TATHIANA DA COSTA TAPAJÓS, CPF/MF nº 081.127.757-70, 

lotada na Diretoria. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, e 

Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 005  DE  17  DE  JANEIRO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 6 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 

RESOLVE 

 

I - Designar WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, 

Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

Contrato nº 01.035.00/2010  firmado com a empresa XR3 EMPRESARIAIS LTDA e nos seus impedimentos 

legais seu substituto MARCO ANTONIO LEAL E SILVA, CPF/MF nº 515.506.957-20, lotado na 

Coordenação de Administração. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, e 

Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 006  DE  17  DE  JANEIRO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 

RESOLVE 

 

I - Designar JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA, CPF/MF nº 019.589.567-32, matrícula no SIAPE 

nº 1466993, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração, para acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato nº 01.033.00/2010  firmado com a empresa FORÇA SOLUÇÕES 

INTEGRADAS LTDA e nos seus impedimentos legais seu substituto ANNA VALÉRIA SILVEIRA SÁ, 

CPF/MF nº 011.218.617-33, lotada na Coordenação de Mecânica Computacional. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, e 

Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 007  DE  17  DE  JANEIRO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 7 

 

RESOLVE 

 

I - Designar SILVIA SILVEIRA SOARES, CPF/MF nº 000.471.617-52, matrícula no SIAPE nº 

18042600, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Coordenação de Administração, para acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato nº 01.034.00/2010  firmado com a empresa ALVES MAGALHÃES 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA e nos seus impedimentos legais seu substituto ANA NERI 

FERNANDES AQUINO, CPF/MF nº 033.285.167-27, lotada no Serviço de Análise e Apoio à Formação de 

Recursos Humanos. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, e 

Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 008  DE  17  DE  JANEIRO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 

RESOLVE 

 

I - Designar MÁRCIA GUGLIELMI, CPF/MF nº 402.269.807-15, matrícula no SIAPE nº 1717010, 

Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria - Laboratório de Bioinformática, para acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato nº 01.036.00/2010  firmado com a empresa CORPUS LINE INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e nos seus impedimentos legais seu substituto FERNANDA DUTRA 

BENTO, CPF/MF nº 055.724.767-57, lotada na Diretoria - Laboratório de Bioinformática. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, e 

Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 009  DE  17  DE  JANEIRO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 

RESOLVE 

 

I - Designar WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, 

Tecnologista, lotado  na Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 8 

Contrato nº 01.037.00/2010  firmado com a empresa CTIS TECNOLOGIA S/A e nos seus impedimentos 

legais seu substituto LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, lotado na 

Diretoria – Laboratório Nacional de Bioinformática. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, e 

Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 010  DE  24  DE  JANEIRO  DE 2011 

 

COMISSÃO COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria 

n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da 

União de 30/06/2006,  

 

RESOLVE 

 

1. PROPÓSITO  

 

Constituir a Comissão para a Coleta Seletiva Solidária, conforme previsto no Artigo 5º do Decreto n.º 

5.940 de 25 de outubro de 2006. 

 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 

 

A Comissão será composta por 05 (cinco) membros, conforme abaixo: 

 

• Amarildo Lopes de Oliveira - Presidente  

• Joaquim Lourenço Ferreira 

• Paulo César de Freitas Honorato 

• Paulo Sérgio Albertassi  

• Simone Santana Franco 

 

3. DAS ATRIBUIÇÕES 

 

As atribuições da Comissão são aquelas definidas no Decreto n.º 5.940 de 25 de outubro de 2006. 

 

Os membros que não comparecerem a duas ou mais reuniões da Comissão, respeitado o direito de 

defesa, estarão sujeito as penalidades pertinentes previstas na Lei n.º 8.112 de 11/12/1990. 

 

Esta portaria revoga a PO nº 077 de 30 de agosto de 2010. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

 PORTARIA N.º 011  DE 24 DE JANEIRO DE 2011 

  

 COMITÊ DE SEGURANÇA FÍSICA 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 9 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da 

União de 30/06/2006 e considerando: 

 

1. a portaria nº 34, de 6 de maio de 2010, do Gabinete de Segurança Institucional, que homologa a Norma 

Complementar nº 07/IN01/DSIC/GSIPR, estabelecendo as Diretrizes para Implementação de Controles 

de Acesso Relativos à Segurança da Informação e Comunicações nos órgãos e entidades da 

Administração Pública Federal, aprovada pelo Diretor do Departamento de Segurança da Informação e 

Comunicações; 

 

2. a necessidade de um gerenciamento de risco e estratégias para a segurança física;  

 
RESOLVE 

 

Art. 1º - Constituir um Comitê de Segurança Física, objetivando assessorar a direção em matérias relacionadas 

com a segurança física. 

Art. 2º - Ao Comitê de Segurança Física, em seu âmbito de atuação, compete: 

I - assessorar na implementação das ações de segurança de acesso ao campus do LNCC; 

II - constituir grupos de trabalho para tratar de temas e propor soluções específicas de acesso ao campus do 

LNCC; 

III - propor alterações na Política de Segurança de acesso ao campus do LNCC; e 

IV - propor normas relativas à segurança de acesso ao campus do LNCC. 

 

Parágrafo Único: Ao presidente do Comitê de Segurança Física compete instituir comissões para auxiliar a 

tomada de decisão sobre assuntos de natureza técnica. 

 

Art. 3º - O Comitê de Segurança Física será composto pelos seguintes servidores: 

 

Presidente 

• Paulo Cabral Filho (CSR) 

 

Membros: 

• Norma Ferreira Russo Romano (CSR) 

• Fábio Borges de Oliveira (CSR) 

• Barbara Paulo Cordeiro Elustondo (CAD) 

• Jauvane Cavalcante de Oliveira (CCC) 

• Luiz Gonzaga Paula de Almeida (LABINFO/Diretoria) 

• Augusto da Cunha Raupp (Incubadora/Diretoria) 

• Renato Simões Silva (CMC) 

• Hélio José Correa Barbosa (CMA) 

 

Art. 4º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 055 de 14 de junho de 2010. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 10 

PORTARIA N.º. 012    DE  24 DE  JANEIRO  DE 2011 

 

RESPONSÁVEL PATRIMÔNIO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, 

 

RESOLVE 

 

Designar  SILVIA SILVEIRA SOARES, Assistente em Ciência e Tecnologia, como titular, para atuar 

como responsável pelo Patrimônio e,  o servidor PAULO SÉRGIO ALBERTASSI, Assistente em Ciência e 

Tecnologia,  como Substituto.  

 

Esta Portaria cancela a Portaria n.º 063/2010 de 02 de agosto de 2010. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 013 DE 24 DE  JANEIRO  DE 2011 

 

                         RESPONSÁVEL ALMOXARIFADO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, 

 

RESOLVE 

 

Designar  SILVIA SILVEIRA SOARES, Assistente em Ciência e Tecnologia,  como titular, para atuar 

como responsável pelo Almoxarifado e o servidor PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, Analista em 

Ciência e Tecnologia, como Substituto. 

 

Esta Portaria cancela a Portaria n.º 064/2010 de 02 de agosto de 2010. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 014 DE 24 DE JANEIRO DE 2011 

 

                         RESPONSÁVEL ALMOXARIFADO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006,  

 

RESOLVE 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 11 

 Designar para atuarem como responsáveis pelo controle e estoque dos materiais de almoxarifado, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

1. Componentes de Informática 

• Norma Ferreira Russo Romano 

 

2. Manutenção Predial 

• Marco Antonio Leal e Silva 

 

3. Escritório e Expediente 

• Silvia Silveira Soares 

 

 

A consolidação dos estoques é de competência da servidora SILVIA SILVEIRA SOARES, Assistente 

em Ciência e Tecnologia, responsável pelo Almoxarifado do LNCC, conforme Portaria nº 013 de 24/01/2011. 

 

Esta Portaria cancela a Portaria nº 051 de 07 de junho de 2010. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 015  DE  24 DE  JANEIRO  DE 2011 

 

                  COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, 

RESOLVE 

 

1.0 – PROPÓSITO 

 

   1.1  Designar a Comissão Permanente de Licitação do LNCC. 

 

2.0 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 

 

         2.1  A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 

 

Presidente:    José Rafael Ayres da Motta 

             Membros:   Joaquim Lourenço Ferreira 

     Amarildo Lopes de Oliveira 

             Paulo Sérgio Albertassi 

                                Paulo César de Freitas Honorato 

     Silvia Silveira Soares 

 

3.0 – ATRIBUIÇÕES 

 

           As atribuições da Comissão Permanente de Licitação são aquelas definidas no artigo 51 da Lei nº. 8.666, 

de 21/06/1993. 

 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 12 

4.0 – DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

4.1 Além do Presidente da Comissão, deverão participar das reuniões de Abertura e julgamento, no 

mínimo 02 (dois) membros que, com propósito de realizar  alternância de participantes, poderão 

ser sorteados pelo Coordenador de Administração. 

 

4.2 Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria do objeto da 

licitação, poderá ser convocado para integrar a Comissão, pelo menos, um especialista no assunto 

em questão. 

 

4.3 A Comissão antes de proceder ao julgamento das propostas deverá submeter o procedimento 

licitatório ao Chefe ou responsável pela Unidade requisitante do(s) bem (ns) ou serviço(s) para 

análise e manifestação sobre a conformidade do que se está contratando, sob pena de 

responsabilidade na hipótese de divergência.  

  

4.4 No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará ao Coordenador  de 

Administração, até o limite da delegação de competência deste e ao Diretor nos demais casos. 

 

4.5 Nas ausências e impedimentos do Presidente, o membro PAULO SÉRGIO ALBERTASSI, 

responderá pela Presidência da Comissão. 

 

4.6 A Comissão poderá deliberar com a presença de 3 (três) de seus membros. 

 

 

5.0 –  MANDATO E VIGÊNCIA 

 

5.1 O mandato dos membros da Comissão terá a duração de 01 (um) ano, contando a  partir da data 

de entrada em vigor desta Portaria. 

 

 5.2 Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-052/2010 de 07 de junho de 2010 e entra em vigor na data 

de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 

 

 
PORTARIA N.º. 016 DE 24 DE  JANEIRO  DE 2011 

 
                      PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 

407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 

de 30/06/2006, 

 

RESOLVE 
 

1.0 – PROPÓSITO 

          

Designar o pregoeiro e respectiva equipe de apoio, para atuar nas licitações da modalidade de Pregão 

realizadas pelo LNCC. 

 

2.0 – PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO 

• Silvia Silveira Soares – membro equipe, 

• Paulo César de Freitas Honorato – pregoeiro e membro equipe,  

• Joaquim Lourenço Ferreira - pregoeiro e membro equipe,  



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 13 

• José Rafael Ayres da Motta - pregoeiro e membro equipe, 

• Paulo Sérgio Albertassi - pregoeiro e membro equipe. 

 

3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES  DO PREGOEIRO 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 

3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação; 

3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos proponentes; 

3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance de menor 

preço; 

3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 

3.6.  a elaboração de ata; 

3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

           3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 

           3.9. o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à autoridade superior, 

visando a homologação e a contratação. 

 

4.0 - O pregoeiro que não estiver atuando no pregão, poderá ser convocado para integrar a equipe de apoio.   

 

5.0 – Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria do objeto da licitação, 

poderá ser convocado para integrar a equipe de apoio, pelo menos um especialista em questão. 

 

6.0 - Fica revogada a Portaria LNCC de n.º. 027/2010 de 05 de abril de 2010. 

 

7.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 017  DE  24 DE JANEIRO DE 2011 

 

COMISSÃO PERMANENTE PARA CESSÃO, ALIENAÇÃO, INUTILIZAÇÃO, ABANDONO E 

BAIXA DE MATERIAIS 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da 

União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, no Decreto n.º 

99.658, de 30/out/1990, e na Portaria LNCC n.º. 002, de 25/02/2003, 

 

RESOLVE 

 

I - Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de computação Científica – LNCC, a Comissão 

Permanente para Cessão, Alienação, Inutilização, Abandono e Baixa de Materiais, composta pelos servidores: 

 

José Rafael Ayres da Motta – Presidente; 

Marco Antonio Leal e Silva; 

Joaquim Lourenço Ferreira; 

Amarildo Lopes de Oliveira;  

Silvia Silveira Soares. 

 

II - A Comissão terá como atribuições: 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 14 

a) proceder ao exame e averiguação dos materiais considerados inservíveis, classificando-os numa das 

hipóteses constantes do subitem 2.1 da Portaria LNCC n.º 019, de 12/04/2006, propondo o destino a ser dado 

àqueles materiais (cessão, alienação, inutilização ou abandono); 

 

b) lavrar e assinar as atas de reunião da Comissão; 

 

c) elaborar Laudo de Avaliação no caso de venda ou permuta; 

 

d) distribuir os materiais em lotes para fins de alienação; 

 

e) conduzir o procedimento licitatório nos casos de venda ou permuta; 

 

f) encaminhar à Unidade Administrativa do LNCC, relação das peças que serão reaproveitadas, face à 

impossibilidade ou inconveniência de alienação do material considerado irrecuperável, para fins de 

reincorporação ao patrimônio. 

 

III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 084/2010 de 14 de outubro de 2010 e entra em vigor na data da 

sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 

 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JANEIRO 2011 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 

 

1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil de 14/10/2003 a 17/01/2011 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão a partir de 18/01/2011 

 

1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 

 

 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 

 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  

De 06/05/1998 a  31/01/2011 

 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 

De 01/10/2007 a  30/09/2013 

 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 

De 01/12/2007 a  31/12/2011 

 

2.4. Rizza Castelo Branco –  Analista em C&T 

De 15/09/2010 a  14/09/2013 

 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 15 

 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 

 

3.1. Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior – Tecnologista Pleno 

 De 27/02/2010  a  02/03/2011 

 

3.2. Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos  – Tecnologista Sênior  

 De 31/08/2010  a  01/09/2011 

 

3.3.       Augusto da Cunha Raupp – Tecnologista Sênior  

             De 08/01/2011  a  06/02/2011 

 

3.4.      Frederic Gerard Christian Valentin – Pesquisador Titular 

            De 08/01/2011  a  22/01/2011 

 

 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE FEVEREIRO 2011 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO 

671845 Eliane Maracajá Porto 2011 1º 23/02/11 04/03/11 30 

365389 Paulo Roberto Godoy Bordoni 2011 1º 21/02/11 03/03/11 15 

673187 Augusto da Cunha Raupp 2011 1º 07/02/11 16/02/11 30 

672429 Paulo Cabral Filho 2011 ÚNICA 01/02/11 02/03/11 30 

673116 Augusto César N. R. Galeão 2011 ÚNICA 01/02/11 02/03/11 20 

313999 Elson Magalhães Toledo 2011 1º 23/02/11 04/03/11 30 

1249509 Carlos Emanuel de Souza 2011 1º 16/02/11 25/02/11 15 

673183 Gilberto Oliveira Correa 2011 ÚNICA 03/02/11 04/03/11 10 

369544 Gustavo Alberto Perla Menzala 2011 2º 13/02/11 27/02/11 30 

664037 Leon Roque Sinay 2010 ÚLTIMA 07/02/11 16/02/11 10 

673115 Marco Antônio Leal e Silva 2011 2º 13/02/11 04/03/11 30 

 
Remoções 

 

A servidora Cintia Maria Rodrigues Blanco foi removida a contar de 14/01/2011, deste Laboratório Nacional 

de Computação Científica - LNCC  para o Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE. 

 
A servidora Wânia Maria de Souza Rodrigues foi removida a contar de 31/01/2011, do Instituto Brasileiro de 

Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT para este Laboratório Nacional de Computação Científica - 

LNCC. 

 

O servidor Antonio Carlos Feitosa Costa foi removida a contar de 31/01/2011, do Centro Brasileiro de 

Pesquisas Físicas - CBPF para este Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC. 

 
 

 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 16 

 
DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 

 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Pedro Leite da Silva Dias Servidor 

Participar de reunião com o Dr. Oiti no 

MCT e participar de cerimônia de 

Posse do Presidente do CNPq. 

Petrópolis/RJ/Brasília/RJ/Petrópolis 

Artur Ziviani Servidor 

Participar do evento “Privacy and 

Security in Social Media: Na 

International Perspective”. 

Petrópolis/RJ/Belo 

Horizonte/RJ/Petrópolis 

Jaime Edilberto Munoz Rivera Servidor 
Realizar pesquisas com o grupo de 

EDP, junto a UFPA. 
Petrópolis/RJ/Belém/RJ/Petrópolis 

Noura Chelbat 
Colaborador 

Eventual 

Escrever um projeto para o programa 

europeu FP7 – Marie Curie, junto com 

pesquisadores de Portugal e a 

pesquisadora Ana Tereza Vasconcelos. 

Laxenburg (Áustria)/ 

RJ/Petrópolis/RJ/ Laxenburg 

(Áustria) 

Sônia Maria Gomes 
Colaborador 

Eventual 

Colaborar nas atividades do Programa 

de Verão 2011 do LNCC. 

Petrópolis/RJ/Belo 

Horizonte/RJ/Petrópolis 

Norma Ferreira Russo Romano Servidor 

Participar do Workshop IN 04/2010 a 

ser realizado no dia 16 de dezembro de 

2010 na Universidade dos Correios 

Campinas/ RJ/ 

Petrópolis/RJ/Campinas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2011                         31/01/2011 

 17 

 
 
 
 
 

 


